

Số: /KH-UBND

Hoà Xá, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp theo Nghị quyết số 53/2025/NQ-HĐND ngày 26/11/2025 của HĐND thành phố Hà Nội trên địa bàn xã Hoà Xá năm 2026

Thực hiện Nghị quyết số 53/2025/NQ-HĐND ngày 26/11/2025 của HĐND Thành phố quy định về một số chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp thành phố Hà Nội;

Căn cứ Quyết định số 35/QĐ-UBND ngày 30/3/2026 của UBND Thành phố về việc hướng dẫn tổ chức thực hiện Nghị quyết số 53/2025/NQ-HĐND ngày 26/11/2025 của HĐND Thành phố quy định về một số chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp thành phố Hà Nội;

Căn cứ Quyết định số 4537/QĐ-UBND ngày 11/9/2023 của UBND thành phố Hà Nội về việc ban hành danh mục định hướng các vùng sản xuất nông nghiệp chuyên canh tập trung trên địa bàn thành phố Hà Nội;

Căn cứ Quyết định số 09/2023/QĐ-UBND ngày 25/5/2023 của UBND thành phố Hà Nội về việc ban hành Định mức kinh tế kỹ thuật khuyến nông trên địa bàn thành phố Hà Nội;

Thực hiện Văn bản số 4142/SNNMT-CS của sở Nông nghiệp và Môi trường Hà Nội ngày 02/4/2026 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 53/2025/NQ-HĐND ngày 26/11/2025 của HDND Thành phố;

Trên cơ sở đăng ký của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã, đề nghị hỗ trợ kinh phí thực hiện chính sách phát triển nông nghiệp theo Nghị quyết số 53/2025/NQ-HĐND ngày 26/11/2025 của HĐND thành phố Hà Nội.

UBND xã Hoà Xá xây dựng Kế hoạch thực hiện chính sách phát triển nông nghiệp theo Nghị quyết số 53/2025/NQ-HĐND ngày 26/11/2025 của HĐND thành phố Hà Nội trên địa bàn xã năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết số 53/2025/NQ-HĐND ngày 26/11/2025 của HĐND Thành phố quy định về một số chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp thành phố Hà Nội;

- Tạo được sự phối kết hợp chặt chẽ của các cơ quan đơn vị liên quan để đạt được mục tiêu phát triển nông nghiệp của xã;

- Thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp phát huy lợi thế, phù hợp nhu cầu thị trường và thích ứng với biến đổi khí hậu; hình thành các vùng sản xuất chuyên canh tập trung ứng dụng nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp

thông minh, cấp mã số vùng trồng gắn với liên kết tiêu thụ sản phẩm, phát triển đồng bộ, bền vững, giảm thiểu ô nhiễm môi trường, tạo ra những sản phẩm hàng hóa có chất lượng, an toàn thực phẩm cho người tiêu dùng, nâng cao thu nhập cho người dân, phát triển kinh tế của địa phương;

- Thực hiện chính sách hỗ trợ đảm bảo hiệu quả, đúng đối tượng, đúng quy định, công khai, dân chủ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung do ngân sách xã hỗ trợ thực hiện

1.1. Hỗ trợ mua máy cấy phục vụ cơ giới hóa

Thực hiện theo khoản 2 điều 8 Nghị quyết 53/2025/NQ-HĐND:

- Đối tượng áp dụng: Các tổ chức khi mua máy, trực tiếp phục vụ cơ giới hóa trong sản xuất lúa trên địa bàn.

- Điều kiện hỗ trợ: Máy mới 100%, nguồn gốc rõ ràng; cam kết sử dụng ít nhất 03 năm (36 tháng).

- Mức hỗ trợ: Tối đa 50% kinh phí đầu tư, không vượt quá 200 triệu đồng/máy.

- Số lượng máy hỗ trợ: 03 máy.

- Kinh phí hỗ trợ: 600 triệu đồng.

1.2. Hỗ trợ kinh phí cấy máy; phun thuốc BVTV bằng thiết bị bay không người lái (DRONE).

Thực hiện theo khoản 3 điều 8 Nghị quyết 53/2025/NQ-HĐND:

- Đối tượng áp dụng: Các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình trực tiếp sản xuất nông nghiệp trên địa bàn.

- Nội dung và mức hỗ trợ: Cấy lúa bằng máy: 2 triệu đồng/ha.

- Phun thuốc bằng thiết bị bay không người lái: 250 nghìn đồng/ha/lần (tối đa 02 lần/vụ).

- Quy mô thực hiện:

+ Cấy lúa bằng máy: 65 ha.

+ Phun thuốc bảo vệ thực vật bằng thiết bị bay không người lái: 295 ha.

+ Kinh phí hỗ trợ: 277,5 triệu đồng.

1.3. Chế phẩm sinh học để xử lý phụ phẩm cây trồng, rom rạ

Thực hiện điều 19 Nghị quyết 53/2025/NQ-HĐND:

- Đối tượng, điều kiện hỗ trợ: Các tổ chức, cá nhân sản xuất nông nghiệp trên địa xã thực hiện thu gom, xử lý phụ phẩm cây trồng, rom rạ theo quy định hiện hành.

- Mức hỗ trợ: Ngân sách hỗ trợ 100% kinh phí mua chế phẩm, tối đa 2.400.000 đồng/ha.

- Khối lượng hỗ trợ: 40 ha.

- Kinh phí thực hiện: 96 triệu đồng (ngân sách hỗ trợ 100%).

1.4. Hỗ trợ tập huấn kỹ thuật sản xuất, nghiệp vụ quản lý, năng lực quản lý hợp đồng, quản lý chuỗi và phát triển thị trường.

Thực hiện theo điều 4 Nghị quyết 53/2025/NQ-HĐND:

- Đối tượng tham gia: Cán bộ quản lý, cán bộ kỹ thuật, người lao động trực tiếp trong các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, trang trại, hộ gia đình sản xuất, chế biến, bảo quản, liên kết chuỗi sản phẩm nông nghiệp. Mỗi học viên được hỗ trợ tham gia 01 lần/01 nội dung tập huấn.

- Nội dung tập huấn: Kỹ thuật sản xuất nông nghiệp công nghệ cao, an toàn thực phẩm; chuyển đổi số trong sản xuất nông nghiệp; nghiệp vụ quản trị HTX, năng lực quản lý hợp đồng và quản lý chuỗi liên kết; Kỹ năng phát triển thị trường và xây dựng thương hiệu sản phẩm nông nghiệp địa phương...

- Số lượng: 05 lớp (100 học viên/lớp).

- Thời gian tập huấn: 01 ngày/lớp.

- Địa điểm: trên địa bàn xã Hoà Xá.

- Kinh phí thực hiện: 106,5 triệu đồng (ngân sách hỗ trợ 100%).

(dự toán chi tiết tại biểu 02 kèm theo)

2. Nội dung đề nghị Thành phố hỗ trợ thực hiện

2.1. Hỗ trợ cơ sở, chế biến, bảo quản giống, bảo quản nông sản

Thực hiện theo khoản 2 điều 13 Nghị quyết 53/2025/NQ-HĐND:

- Đối tượng hỗ trợ: Các tổ chức, cá nhân có cơ sở sơ chế, bảo quản sản phẩm cây trồng trên địa bàn xã.

- Nội dung và mức hỗ trợ: Hỗ trợ 50% kinh phí mua thiết bị, máy móc để lắp đặt hệ thống sơ chế, bảo quản nhưng không quá 01 tỷ đồng/ tổ chức, cá nhân.

- Số lượng máy hỗ trợ: 01 Máy sấy thăng hoa; 01 Máy hút chân không; 01 Kho đông lạnh

- Kinh phí hỗ trợ: 490 triệu đồng.

2.2. Hỗ trợ cấp mã số vùng trồng

Thực hiện theo điều 5 Nghị quyết 53/2025/NQ-HĐND:

- Mức hỗ trợ: 100% kinh phí thuê tư vấn (tối đa 15 triệu/mã số) và 100% kinh phí phân tích mẫu (tối đa 7,5 triệu/mã số).

- Khối lượng hỗ trợ: 01 mã số.

- Kinh phí thực hiện: 22,5 triệu đồng (ngân sách Thành phố hỗ trợ 100%).

III. TỔNG KINH PHÍ HỖ TRỢ

Tổng kinh phí hỗ trợ: 1.592,5 triệu đồng, trong đó:

+ *Kinh phí cấp xã hỗ trợ: 1.080 triệu đồng.*

+ *Kinh phí đề nghị Thành phố hỗ trợ: 512,5 triệu đồng.*

(chi tiết tại biểu 01 kèm theo)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế xã

- Tham mưu chỉ đạo tổ chức thực hiện chính sách tại Nghị quyết số 53/2025/NQ-HĐND đảm bảo đúng đối tượng, đúng quy định, công khai, dân chủ.

- Tham mưu UBND xã bố trí nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch; trong trường hợp kinh phí đề nghị hỗ trợ vượt quá khả năng cân đối của ngân sách cấp xã, tham mưu UBND xã báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Tài chính xem xét, hỗ trợ kinh phí theo quy định.

- Tham mưu thành lập tổ kiểm tra, thẩm định hồ sơ; nghiệm thu kết quả thực hiện của các tổ chức cá nhân đề nghị hỗ trợ.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã hướng dẫn các tổ chức, cá nhân hoàn thiện hồ sơ thực hiện thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ; kiểm tra việc sử dụng kinh phí và thanh quyết toán kinh phí ngân sách hỗ trợ đảm bảo theo quy định.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ về UBND xã và Thành phố theo quy định.

2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo công tác tuyên truyền, hướng dẫn, triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định của UBND thành phố và của các sở ngành liên quan.

- Phối hợp với phòng Kinh tế và các đơn vị liên quan, hướng dẫn, kiểm tra việc tổ chức thực hiện chính sách tại Nghị quyết số 53/2025/NQ-HĐND đảm bảo đúng đối tượng, đúng quy định, công khai, dân chủ.

- Cử cán bộ chuyên môn hướng dẫn các tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện các mô hình hỗ trợ đảm bảo đúng kỹ thuật; sử dụng kinh phí hỗ trợ, hoàn thiện hồ sơ thực hiện thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ đảm bảo theo quy định;

3. Các ông/bà Trưởng thôn; Giám đốc HTX NN trên địa bàn xã

- Tuyên truyền, triển khai Kế hoạch của UBND xã tới các tổ chức, cán bộ, Đảng viên và Nhân dân trên địa bàn;

- Tổng hợp, xác nhận đơn đề nghị hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân đảm bảo điều kiện hỗ trợ.

- Phối hợp với phòng Kinh tế, Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp, các ban, ngành liên quan, các tổ chức, cá nhân thụ hưởng chính sách hoàn thiện hồ sơ thực hiện thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp theo Nghị quyết số 53/2025/NQ-HĐND ngày 26/11/2025 của HĐND thành phố Hà Nội trên địa bàn xã Hoà Xá năm 2026; UBND xã yêu cầu các phòng, ban, ngành, tổ chức cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND xã để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Sở NN&MT (để b/c);
- TT Đảng uỷ xã (để b/c);
- TT HĐND xã (để b/c);
- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Phòng Kinh tế xã;
- Trung tâm DVTH xã;
- BTCB, Trưởng các thôn
- Các HTX nông nghiệp;
- Các tổ chức, cá nhân
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phùng Thị Mai Thu